¹ “Igitur ad gemitum orationis per Christum crucifixum, per cuius sanguinem purgamur a sordibus vitiorum, primum quidam lectorem invito ne forte credat quod sibi sufficiat lectio sine **unctione**, speculatio sine **devotione**, investigatio sine **admiratione**, circumscriptio sine **exultatione**, industria sine **pietate**, scientia sine **charitate**, intelligentia sine **humilitate**, studium absque **divina gratia**, speculum absque **sapientia** divinitus inspirata” (San Bonaventura, *Breviloquium*, Prologo; Opere CN V/2, 24-25).

² “Si autem quaeras, quomodo haec fiant, interroga **gratiam**, non doctrinam; **desiderium**, non intellectum; **gemitum orationis**, non studium lectionis; **sponsum**, non magistrum; **Deum**, non hominem; **caliginem**, non claritatem; non lucem, sed **ignem** totaliter inflammantem et in Deum excessivis unctionibus et ardentissimis affectionibus transferentem” (San Bonaventura, *Itinerarium mentis in Deum*, 7, 6; Opere CN V/1, 568-569).

³ “Et ut ad istum fructum et terminum recto perveniamus progressu per viam recti itineris Scripturarum, inchoandum est ab exordio, hoc est, ut cum mera fide ad Patrem luminum accedamus, flectendo genua cordis nostri, ut per ipsum Filium suum in Spiritu sancto det nobis veram notitiam Iesu Christi et cum notitia amorem eius, ut sic ipsum conoscentes et amantes, et tanquam in fide solidati et in caritate radicati, possimus ipsius sacrae Scripturae noscere latitudinem, longitudinem, altitudinem et profundum, et per hanc notitiam pervenire ad plenissimam notitiam et excessivum amorem beatissimae Trinitatis, quo Sanctorum desideria tendunt, in quo est status et complementum omnis veri et boni” (San Bonaventura, *Breviloquium*, Prologo; Opere CN V/2, 24-25).

Ogni acquisizione appresa è sempre un dono di Dio, che, ricevuto nel clima di umile e devota accoglienza, diviene oggetto di fede, contenuto da gustare, messaggio da donare:

“Il primo Principio degli esseri mi conceda di credere, gustare, ed esprimere quanto è gradito alla sua maestà e innalza le nostre menti alla sua contemplazione”⁴.

2. Lo studio nella tradizione francescana.

2.1. Studiare per evangelizzare

E’ il ministero della predicazione a fondare il diritto-dovere dello studio: “A frate Antonio, mio vescovo, frate Francesco, salute! Ho piacere che tu insegni la sacra teologia ai frati, purché in tale occupazione, tu non estingua lo spirito della santa orazione e devozione, come è scritto nella Regola [Rb 5]. Stai bene”⁵.

Nella *Epistula de tribus quaestionibus*, scritta tra il 1254 e il 1257 da *magister regens*⁶, al numero 12, si parla del posto della filosofia e, più in generale, dello studio scientifico. Sgombrato il campo dalla *curiositas* che renderebbe asfittica la ricerca – anche se taluni *studiosi* possono rischiare di essere scambiati per dei *curiosi* – Bonaventura introduce l’argomento con un esempio: come è arduo raccogliere il grano senza la pula, così è altrettanto difficile intendere le parole divine senza servirsi delle umane. Perché tale separazione sia possibile, occorrono tanto la fatica della compunzione quanto il soffiare devoto, *per zelum compunctionis et flatum devotionis*, così che il grano della verità sia ripulito dalla paglia delle parole umane. L’immagine del grano e della pula introduce così la necessità degli studi filosofici per giungere alla scoperta della verità, anche perché – e questa è un’affermazione notevole – molte questioni di fede sono irresolvibili senza l’apporto della filosofia, senza ricorrere ai *verba philosophorum*⁷.